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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá finančním řízením v kontextu logistického řízení podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou obsaženy kapi-

toly logistika, finanční řízení, hodnocení finanční výkonnosti podniku a dále metody pou-

žité v praktické části práce. Praktická část obsahuje analýzu současného stavu systému

finančního řízení vybraného podniku, dále návrhy na zlepšení situace a vyhodnocení navr-

žených zlepšení.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with financial management in the context of logistics manage-

ment of a company. The thesis consists of two parts – theoretical and a practical one. In the

first part there are logistics topics, financial management and evaluation of the company's

financial performance described from theoretical point of view as well as the methods used

in the practical part. The second, practical, part deals with an analysis of financial man-

agement system of the selected company, it describes proposals to improve the situation of

that company and also evaluates proposed solutions.
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ÚVOD

Veškeré ekonomické subjekty, které působí na trhu, by měly svoji činnost a dosažené vý-

sledky kontrolovat, analyzovat a následně vyhodnocovat. Jedině tak je subjekt schopný

dosahovat potřebné konkurenceschopnosti a zvládat stanovené cíle. K tomu subjektům

vypomáhá finanční analýza. Finanční analýza společně s finančním řízením jako součást

finančního řízení představují jednu z nejdůležitějších činností podniku. Avšak je to relativ-

ně nedávno, co se finanční řízení objevilo i v českých podmínkách, kdy se od centrálně

řízené ekonomiky přešlo ke společnostem, jež jsou zodpovědně řízené a vykazují zisk ve

středně až dlouhodobém období.

Téma finančního řízení je tedy neustále aktuální a bude aktuální i v budoucnu, neboť je

vždy nutné zajistit zdroje na založení podniku, na jeho další činnost a tyto zdroje pak pře-

rozdělovat. I proto jsem si vybral jako téma své diplomové práce Finanční řízení

v kontextu logistického řízení podniku.

Podobně jako finanční řízení, lze počátky logistiky datovat do padesátých let 20. století,

jedná se tedy o relativně mladou vědní disciplínu. Avšak první zmínky o logistice se obje-

vují ve vojenství již v 9. století. Od té doby prošla logistika značným vývojem a našla

uplatnění v různých oborech od výroby, obchodu přes dopravu, potravinářství až

k ekologii.

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav systému finančního řízení vybraného

podniku v rámci jeho logistického řízení za použití finanční analýzy. Práce je rozdělena do

dvou základních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol – logistika, finanční řízení, hodnocení

finanční výkonnosti podniku a metody aplikované v praktické části práce. Kapitola logisti-

ka je podrobněji zaměřena na historii logistiky, její definici, členění a také fáze vývoje

podnikové logistiky. Dále je v této kapitole popsáno logistické řízení, dodavatelský řetězec

a jeho řízení, skladování, logistické náklady a logistický systém. V rámci kapitoly finanční

řízení se věnuji peněžním prostředkům, konkrétně jejich zdroji a využitím a zahrnuta je

i kapitola o cash flow. Součástí třetí kapitoly teoretické části jsou různé druhy analýz, které

jsou následně využity v praktické části. V závěru teoretické části jsou shrnuty metody vyu-

žité v praktické části diplomové práce.
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V úvodu praktické části jsou uvedeny základní informace o vybraném podniku a dále je

analyzován současný stav systému finančního řízení podniku. Následně je uveden vývoj

aktiv, pasiv a vývoj výkazu zisku a ztráty pomocí horizontální a vertikální analýzy. Pomocí

poměrových ukazatelů je také zhodnocen vývoj ukazatelů zadluženosti, likvidity, rentabili-

ty a aktivity. Mezi poměrové ukazatele je zařazen i Kralickův Quicktest. Všechny tyto vý-

sledky jednotlivých analýz jsou na závěr praktické části vyhodnoceny.

Součástí mé diplomové práce je i návrh na zlepšení finanční situace vybrané firmy a jeho

následné vyhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Kapitola se zabývá historií logistiky a jejím vývojem, dále se zaměřuje na definici logistiky

a dělení logistiky dle různých hledisek.

1.1 Historie

V dnešní době je slovo logistika používáno běžně, bývá chápáno jako nauka o řešení záso-

bovacích a zabezpečovacích problémů. Původ logistiky lze odvodit od řeckého slova logis-

tikon, důmysl, rozum nebo logos, slovo, rozum, počítání. [3 str. 18]

Kořeny logistiky se datují do 9. století, kdy se prvky logistiky objevují ve vojenství. By-

zantský císař Leontos tehdy vydal „Souhrnný výklad vojenského umění“ známý pod jmé-

nem „Leontosovy vojenské instituty“. Dílo popisuje logistiku jako úkol zajistit prostředky

na financování vojska, tedy vyzbrojit a vybavit jej obrannými a útočnými prostředky a na-

plánovat jednotlivá vojenská tažení. V roce 1838 položil Švýcar Antoine-Henry de Jomini

základy vojenské logistiky publikací „Precis de l´art de la guerre“, když postavil logistiku

na stejnou úroveň jako taktiku a strategii. Pro Jominiho se stalo inspirací napoleonské tzv.

„maréchal des logis“, což určovalo uložení a utáboření vojenských jednotek, založení tábo-

rů pro vojáky, jejich vybavení potravinami a krmivem pro koně. Postupně se Jominiho

práce přeložily do angličtiny a začaly se využívat jako učebnice amerických důstojníků,

dále je využíval i Ferdinand Foch jako profesor na Vysoké škole vojenství v Paříži.

[13 str. 1-2]

Během války se vývoj logistiky významně posunul kupředu, zejména pak po druhé světové

válce, kdy americkou armádu opustilo mnoho vojáků, kteří sloužili v logistických jednot-

kách. Tyto zkušenosti si vojáci přenesli do civilní služby, kde logistika našla své uplatnění.

Logistika se v této oblasti vztahovala na zboží, výrobky, polotovary a důležité bylo dosa-

žení technologických, ekonomických a sociálních cílů. Důležité bylo zajistit zásobování

amerického vojenského loďstva a také vyřešit hospodářsko-geografický rozpor na americ-

kém trhu. Využívalo se matematických operací, objevilo se i lineární programování a ope-

rační plánování.

Rozdíl mezi civilní a vojenskou logistikou není jen v oblasti zájmu. Na rozdíl od vojenské

logistiky, která se zaměřuje na strategické, taktické a operativní cíle, se civilní logistika

orientuje na dosažení technologických, ekonomických a sociálních cílů.

[4 str. 14, 13 str. 15]
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1.2 Fáze vývoje podnikové logistiky

Postupný vývoj logistiky můžeme rozdělit do několika etap, které odpovídají jednotlivým

časovým obdobím. Ty teoretikové rozdělili do 5 následujících fází:

1. fáze – datuje se k roku 1950, kdy se logistika soustřeďovala především na procesy

distribuce. Trh se vyznačoval homogenní poptávkou, masovostí a zaměřoval se na

potřeby zákazníků. Došlo také k velkému vývoji ve vědě a technice a tím se změni-

lo i chápání oběhových procesů. Toto období vyvrcholilo v 60. letech v Americe.

2. fáze – období let 1955 – 1970, které je především na území Spojených států Ame-

rických charakterizováno logistickou praxí a teorií. Docházelo ke stěhování obyva-

tel z center měst na jejich předměstí a z venkova a vesnic do větších měst. Do té

doby homogenní trh se začal dělit na segmenty. Udržet si pozici na trhu bylo těžší a

tak bylo potřeba zaujmout něčím novým, zvýšit produktivitu nebo snížit cenu vý-

robků. Pro posouzení reorganizace a efektivnosti procesů, se začalo využívat cel-

kových nákladů, takzvaných Total Cost. Uplatnění logistiky se rozšířilo z distribuce

na výrobu a zásobování.

3. fáze – v letech 1970 – 1985 došlo k úspěšnému rozvoji logistiky i v západní Evro-

pě. Zájem je soustřeďován zejména na výrobky, suroviny, polotovary, tzv. fyzickou

stránku objektů. Oproti předchozí fázi, kdy se logistika zaměřovala na distribuci,

výrobu a zásobování, je v tomto období logistika soustředěna prakticky na celý

podnik a jeho části. Postupně se ukázalo, že je nutné logistiku doplnit o další sys-

témy, jako například informační systémy, informační toky.

4. fáze – v období deseti let, 1985 – 1995, se v rámci logistiky dále uplatňovaly nové

poznatky, a to převážně v rámci logistiky integrované (Computer Integrated logis-


[…]


řidičů budou mzdové náklady dispečera poměrově rozděleny dle počtu řidičů.

Tab. 28: Celkové měsíční náklady

Položka Částka

Mzdové náklady dispečera 40 200 Kč

Mzdové náklady řidiče 43 203 Kč

Splátka automobilu 40 445 Kč

Pohonné hmoty + mýto 98 860 Kč

Silniční daň 1 027 Kč

Celkem za měsíc 223 735 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Při nájezdu nákladního automobilu 10 000 km za měsíc poté vychází 1 km převozu materi-

álu na hodnotu 22,4 Kč za 1 km.

Výpočet celkových měsíčních nákladů na 1 kg nákladu

Nákladní automobil má užitečnou hmotnost 9 200 kg. Pokud odečteme váhu řidiče cca

100 Kg a budeme brát v úvahu vytížení nákladního prostoru automobilu na 85 %, vychází

celková maximální přepravní hmotnost nákladu na 7 735 kg.

Pokud tedy vypočítáme, kolik stojí přepravit 1 kg materiálu, dostaneme se na částku cca

0,0029 Kč (22,4 / 7735).
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7 VYHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH ZLEPŠENÍ

Vyhodnocení navrženého řešení ověříme pomocí srovnání ceny za dopravu oproti stávají-

címu řešení ve společnosti. Jak již bylo zmíněno, společnost využívá externího dopravce,

který si dle svého ceníku účtuje následující ceny. Nejzásadnějším kritériem ceny je pře-

pravní vzdálenost. Čím delší vzdálenost, tím nižší cena za 1 km.

U zásilek do 3 000 kg si dopravce účtuje do průměrné vzdálenosti 150 km 91,07 Kč/km.

Při plném naložení tedy 3 000 kg vychází cena za 1 kg hmotnosti na 0,030 Kč. Při průměr-

né vzdálenosti nad 150 km si účtuje 30,64 Kč/km. Při plném naložení tedy 3 000 kg vy-

chází cena za 1 kg hmotnosti na 0,010 Kč.

Pokud tedy porovnáme navrhované řešení s tím stávajícím, dle následující tabulky,

Tab. 29: Porovnání stávajícího a navrhovaného řešení

Položka
Stávající řešení do 150

km
Stávající řešení nad

150 km
Navrhované

řešení

Cena za 1 km 91,07 Kč 30,64 Kč 22,4 Kč

Cena za 1 kg materiálu 0,030 Kč 0,010 Kč 0,0029 Kč

Úspora za 1 kg materiálu 90,46 % 71,57 % -

Zdroj: [32, vlastní zpracování]

vychází úspora v nákladech na převoz 1 kg materiálu při vzdálenosti do 150 km ve výši

90,46 % a při vzdálenosti nad 150 km 71,57 %.

Z důvodu vyšších počátečních investičních nákladů v případě nákupu 12 – 15 nákladních

automobilů, by společnost mohla nejprve zakoupit menší počet vozidel a jen z části přejít

na vlastní dopravu, např. jen regionální. Také dle výpočtu vychází lépe zavést vlastní do-

pravu spíše na menší vzdálenosti, při kterých je cena externího dopravce nejvyšší. Dále by

společnost vyhodnotila v reálném provozu přínos tohoto řešení a dle svého rozhodnutí

buďto rozšířila vlastní dopravu navýšením počtu nákladních automobilů, nebo v případě

nepříznivých výsledků zůstala na tomto řešení s možností následných změn a optimalizaci.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat současný stav systému finančního řízení

vybraného podniku. Tím je podnik zabývající se prodejem, opracováním a distribucí hut-

ního materiálu. Práce byla rozdělena na dvě základní části a to teoretickou a praktickou

část.

V teoretické části, která byla rozdělena do čtyř hlavních kapitol, byly vysvětleny základní

pojmy týkající se tématu diplomové práce. Samostatné kapitoly byly věnovány logistice,

konkrétně její historii, definici logistiky, jejímu členění a fázím vývoje podnikové logistiky

a další. V názvu práce je použito sousloví finanční řízení, kterému byla věnována

v teoretické části samostatná kapitola, kde jsem se věnoval peněžním prostředkům, jejich

zdrojům a využití. Důležitou součástí teoretické části byla také kapitola, kde jsem popsal

několik druhů analýz, jež byly následně využity v praktické části. V závěru teoretické části

byly popsány metody, které budou použity v praktické části, a byla stanovena hypotéza.

Praktická část nejdříve přiblížila podnik, který byl pro diplomovou práci vybrán a také byl

analyzován současný stav systému finančního řízení podniku. Následně byly pro vývoj

zisku a ztráty a vývoje aktiv a pasiv využity jednotlivé analýzy, a to horizontální a verti-

kální analýza. Dále byly použity poměrové ukazatele, které zhodnotily vývoj ukazatelů

zadluženosti, likvidity, rentability a aktivity. Pro komplexní zhodnocení hospodaření spo-

lečnosti byl zvolen bonitní model Kralickův Quicktest, pomocí něhož bylo odpovězeno na

hypotézu. Vyhodnocení výsledků konkrétních analýz bylo zahrnuto na závěr praktické

části.

Součástí mé diplomové práce byl i vlastní návrh na zlepšení finanční situace podniku.

Vzhledem k tomu, že firma využívá externího dopravce, což dle mých výpočtů není

v určitých případech zcela efektivní, bylo firmě navrženo zavedení vlastní dopravy.
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BÚO Běžné účetní období.

CF Cash flow.

CSCMP Council of Supply Chain Management Professionals

CZ Cizí zdroje.

ČZ Čistý zisk.

DFM Dlouhodobý finanční majetek.
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JIT Just-in-time
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P Pasiva.

T Tržby.

ÚO Účetní období
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