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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jiří Jurásek

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2018 / 2019

Téma diplomové práce: Finanční řízení v kontextu logistického řízení podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předložená diplomová práce obsahuje 79 stran – počítáno od titulní strany, až po seznam

použité literatury. V předložené diplomové práci hodnotím dílčí oddíly následovně:

 Abstrakt – F / není správně uvedeno, čím by se práce měla zabývat, jm. viz schválené

zásady

 Úvod – F / jsou uvedeny nepravdivá tvrzení, dále cíl práce není správně rozebrán

 Teoretická část – C

 Praktická část – F / chybí kapitola „Logistické řízení podniku – analýza“, viz

schválené zásady diplomové práce, 2. Bod
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 Závěr – F / není správně rozebrán cíl diplomové práce

 Seznam použité literatury – F / v seznamu použité literatury chybí, jedna doporučená

kniha vedoucím

Student nechodil na konzultace, v průběhu zpracovávání diplomové práce. Byl pouze na

jedné, a to finální konzultaci.

Kontrola plagiátorství: Dle IS STAG UTB ve Zlíně, diplomová práce není plagiát, maximální

míra shody je uvedena méně než 5%.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: F – nedostatečně, diplomovou práci doporučuji

přepracovat

Doporučuji v teoretické části diplomové práce vytvořit kapitolu, „Metody aplikované

v diplomové práci“, s podkapitolami, které se budou týkat jednotlivých bodů, schválených

zásad. Další informace, k přepracování diplomové práce, jsou uvedeny v zoponované

diplomové práci, předložené vedoucímu.

V Uherském Hradišti dne 24. 05. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně